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GJYKA TA KUSHTETUESE
YCTABIHI CYll

CONSTITUTIONAl, COURT

Prishtine,rne 29 shkurt 2016
Nr. ref.:RK896

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI135/15

Parashtrues

Bohan Marinkovic

Kerkese per vleresim te kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Kolegjit te
Ankesave te Dhomes se Posa..;me te Gjykates Supreme te Kosoves per

..;eshtjet qe lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit, AC-I-14-0311-
A0001-Ao023, te 15korrikut 2015

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLIKES SE KOSOVES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu, gjyqtare, dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Boban Marinkovic nga Gra<;anica (ne tekstin e
metejme: parashtruesi ikerkeses).
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Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e Kolegjit te Ankesave te
Dhomes se Posa<;mete Gjykates Supreme te Kosoves per <;eshtjetqe lidhen me
Agjencine Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: Kolegji i Ankesave te
Dhomes se Posa<;me),AC-I-14-0311-Aoo01-Ao023, te 15korrikut 2015.

Objekti i c;eshtjes

3. Objekt i <;eshtjesse kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit
te Kolegjit te Ankesave te Dhomes se Posa<;me me te cilin pretendohet se
parashtruesi eshte diskriminuar sipas nenit 24 [Barazia para Ligjit] te
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta).

Bazajuridike

4. Neni 113.7 i Kushtetutes, neni 49 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe rregulli
56 i Rregullores se punes.

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 6 nentor 2015, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 8 dhjetor 2015, Kryetarja e Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI135/15,
caktoi gjyqtarin Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetarja e
Gjykates, me Vendimin nr. KSH. KI135/15, caktoi Kolegjin shqyrtues, te
perbere nga gjyqtaret: Snezhana Botusharova (kryesuese), Arta Rama-Hajrizi
dhe Bekim Sejdiu.

7. Me 16 dhjetor 2015, Gjykata njoftoi parashtruesin dhe Kolegjin e Ankesave te
Dhomes se Posa<;meper regjistrimin e kerkeses.

8. Me 28 janar 2016, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Parashtruesi i kerkeses ishte punonjes i "DTP Vocar" (ne tekstin e metejme:
"DTP Vocar") deri ne vitin 1999.

10. Me 2 maj 2007, "DTPVocar" ishte privatizuar.

11. Me 21 korrik 2011, Agjencia Kosovare e Privatizimit publikoi listen e
perkohshme te punonjeseve qe kane te drejte ne nje pjese te te ardhurave nga
privatizimi i "DTP Vocar", ne te cilen parashtruesi i kerkeses nuk ishte i
perfshire.
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12. Me 10 gusht 2011, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne Dhomen e Posa<;me
te Gjykates Supreme per <;eshtjet qe lidhen me Agjeneine Kosovare te
Privatizimit (ne tekstin e metejme: Dhoma e Posa<;me).

13. Ne ankese, parashtruesi i kerkeses, perve<; pretendimeve se eshte viktime e
diskriminimit, ne Dhomen e Posa<;me dorezoi edhe vendimin e themelimit te
marredhenies se punes me "DTP Vocar" nr. 48, te vitit 1998.

14. Ne nje date te paeaktuar ne vitin 2014, Kolegji i Speeializuar i Dhomes se
Posa<;me te Gjykates Supreme te Kosoves per <;eshtjet qe lidhen me Agjeneine
Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: Kolegji i Specializuar i Dhomes
se Posa<;me), nxori Aktgjykimin [SCEL-11-004S], me te eilin e aprovoi ankesen
e parashtruesit si te bazuar dhe e detyroi Agjencine Kosovare te Privatizimit qe
parashtruesin ta perfshine ne listen perfundimtare te punetoreve me te drejte
ne nje pjese te te ardhurave nga privatizimi i "DTP Vocar".

IS. Ne nje date te pacaktuar, Agjencia Kosovare e Privatizimit ushtroi ankese ne
Kolegjin e Ankesave te Dhomes se Posa<;me kunder Aktgjykimit te Kolegjit te
Specializuar te Dhomes se Posa<;me [SCEL-11-004S], ne te cilen theksoi:
"Ankuesi (parashtruesi i kerkeses) nuk e ka dorezuar librezen e tij te punes,
nuk ka deshmuar se ne ndonje menyre eshte diskriminuar dhe nuk ishte i
regjistruar si punonjes ne kohen kur eshte bere privatizimi", qe eshte ne pajtim
me nenin lOA te Rregullores se UNMIK-ut nr. 2003/13 (shih, paragrafin 16 te
Raportit).

16. Me IS korrik 201S, Kolegji i Ankesave i Dhomes se Posa<;me nxori Aktgjykimin
[AC-I-14-0311-Ao001-Ao023], me te cilin e aprovoi ankesen e Agjencise
Kosovare te Privatizimit dhe e refuzoi Aktgjykimin [SCEL-ll-004S] e Kolegjit te
Specializuar te Dhomes se Posa<;me.

Ligji perkates

17. Neni lOA i Rregullores se UNMIK-ut nr. 2003/ 13, parasheh: "Punetori
konsiderohet si legjitim (per 20%) nese eshte i regjistruar si punetor i
ndermarrjes ne pronesi shoqerore ne kohen e privatizimit dhe nese
konstatohet se ka qene ne listen e pagave te ndermarrjes per jo me pak se 3
(tri) vite. Kjo kerkese nuk i ndalon punetoret, te eilet pretendojne se edhe ata
do te ish in regjistruar apo punesuar (qe do ti takonin 20%), nese nuk do te
kishin qene te diskriminuar".

Pretendirnet e parashtruesit

18. Parashtruesi ne kerkese theksoi "se ne baze te dokumentacionit te kompletuar,
te dUn e ka dorezuar ne Agjencine e Privatizimit dhe ne Dhomen e Posm;me,
dhe ne baze te te cilit ankesa e tij paraprake u karakterizua si e bazuar, ai ka
te drejte ne te te ardhura nga privatizimi iDTP-se Vocar".

19. Parashtruesi i drejtohet Gjykates me kerkesen "qe si punetor i rregullt i 'DTP-se
Vocar', ai te perfshihet ne listen perfundimtare te punetoreve te 'DTP-se
Vocar', te cileve u takojne te te ardhurat nga privatizimi" .
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Pranueshmeria e kerkeses

20. Ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje ankesen e parashtruesit, Gjykata se
pari duhet te shqyrtoje nese ankesa i ka permbushur kriteret e pranueshmerise,
te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me
Rregullore te punes.

21. Ne kete drejtim, neni 113, paragrafi 7 i Kushtetutes, parasheh:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuaZe, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me Zigj".

22. Gjithashtu, neni 48 i Ligjit, percakton:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte
akti konkret iautoritetit pubZik te ciZinparashtruesi deshiron ta kontestoj".

23. Ne kete rast, Gjykata i referohet rregullit 36 (1) (d) dhe (2) (b) te Rregullores se
punes, i cili parasheh:

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:
[...]
(d) kerkesa nuk arsyetohet prima facie ose nuk eshte qartazi e
pabazuar".

(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet
se:

[ ...J
(b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin
per shkeljen e nje te drejte kushtetuese".

24. Gjykata, duke analizuar pretendimet e parashtruesit te kerkeses per sa i perket
shkeljes se te drejtave dhe lirive te garantuara me Kushtetute dhe me
Konventen Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ),
veren se parashtruesi e ndertoi kerkesen e tij mbi pretendimet e diskriminimit,
gje qe eshte ne kuader te nenit 24 te Kushtetutes [Barazia para Ligjit] dhe nenit
14 te KEDNJ-se.

25. Duke vleresuar arsyet e ankeses kushtetuese nga pikepamja e dispozites se
nenit 24 te Kushtetutes, Gjykata thekson se diskriminimi ekziston nese rezulton
me nje trajtim te ndryshem te individit dhe ne qofte se trajtimi nuk ka
justifikim objektiv dhe te arsyeshem.

26. Per me teper, per te konstatuar diskriminimin, nuk eshte e mjaftueshme qe
parashtruesi ne pergjithesi te thirret se ai eshte trajtuar ne menyre te
pabarabarte, por ai duhet te tregoj bazen e kesaj pabarazie.

27. Gjykata, me tej, i referohet qendrimit juridik te Gjykates Evropiane per te
Drejtat e Njeriut se "diskriminimi do te thote trajtim ndryshe, pa nje justifikim
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objektiv dhe te arsyeshem, te personave ne situata te ngjashme" (Shih, Willis
kunder Mbreterise se Bashkuar, nr. 36042/97, paragrafi 48, GJEDNJ 2002-IV,
Aktgjykimi: Bekos dhe Koutropoulos kunder Greqise, paragrafi 63, Aktgjykimi:
D. H. dhe te tjere kunder Republikes C;eke,paragrafi 44)".

28. Gjykata Kushtetuese eshte e mendimit se ne proceduren e mbajtur nuk ka fakte
apo rrethana te cilat ne ndonje menyre do te tregonin se ne procedurat para
Kolegjit te Ankesave te Gjykates Supreme, parashtruesit i jane shkelur te drejtat
ose lirite e njeriut te garantuara me Kushtetute ose me KEDNJ. Prandaj,
referimin ne shkelje te nenit 24 te Kushtetutes ne lidhje me ndalimin e
diskriminimit, Gjykata Kushtetuese e konsideron si te pabazuar.

29. Prandaj, Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk i ka mbeshtetur
pretendimet e tij, dhe as nuk ka paraqitur ndonje deshmi primajacie qe tregon
shkeljen e te drejtave te garantuara me Kushtetute dhe me KEDNJ (Shih, Rasti
nr. KI19/14 dhe KI21/14, parashtruesit te kerkeses: Tafil Qorri dhe Mehdi Syla,
Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, vleresimi i kushtetutshmerise se
Aktvendimit te Gjykates se Apelit te Kosoves, CA. nr. 2129/2013, te 5 dhjetorit
2013, dhe Aktvendimit te Gjykates se Apelit te Kosoves, CA. nr. 1947/2013, te 5
dhjetorit 2013).

30. Si permbledhje, Gjykata konsideron se nuk jane permbushur kriteret sipas te
cilave kerkesa e parashtruesit do te shqyrtohej nga aspekti i shkeljes se te
drejtave dhe lirive te garantuara me Kushtetute dhe me KEDNJ.

31. Rrjedhimisht, kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe duhet te deklarohet e
papranueshme, ne pajtim me rregullin 36 (1) (d) dhe (2) (b) te Rregullores se
punes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me rregullin 36 (1) (d) dhe (2) (b) te
Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 26 janar 2016, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T' UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Altay Suroy ./ j\rta Rama-Hajri i
.< '~ •
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